КИРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ КУМЕНСКИЙ РАЙОН
РЕЧНАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА ПЯТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

от 11.11.2024 № 29/102
пос. Речной

О земельном налоге
на территории муниципального образования Речное сельское поселение Куменского района Кировской области

          В соответствии со статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», налоговым кодексом Российской Федерации и статьей 23 Устава муниципального образования Речное сельское поселение Куменского района Кировской области, Речная сельская Дума РЕШИЛА:
 1. Установить и ввести в действие на территории муниципального образования Речное сельское поселение Куменского района Кировской области земельный налог.
2. Установить налоговые ставки от кадастровой стоимости земельных участков, признаваемых объектом налогообложения, в следующих размерах:
	2.1. Налоговая ставка устанавливается в следующих размерах:			0,3 процента в отношении земельных участков:				отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;
          занятых жилищным фондом и (или) объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением части земельного участка, приходящейся на объект недвижимого имущества, не относящийся к жилищному фонду и (или) к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства, за исключением указанных в настоящем абзаце земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности, и земельных участков, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей;
          не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29.07.2017 № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», за исключением указанных в настоящем абзаце земельных участков, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей;
          ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд;
	для предпринимателей, реализующих инвестиционные проекты в сфере развития туризма.
	1,5 процента в отношении прочих земельных участков.
  2.2. Налоговые льготы.
   Освобождаются от налогообложения:
   муниципальные учреждения, находящиеся на территории Речного сельского поселения;
          органы местного самоуправления Речного сельского поселения;
          налоговую льготу в размере 50% от ставки налога, предусмотренного абзацем 7 подпункта 2.1. пункта 2 решения.
         организации, осуществляющие деятельность в области информационных технологий, имеющих аккредитацию Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации, по следующим кодам видов экономической деятельности (основной или дополнительный): 62.01, 62.02, 62.02.1, 62.02.4, 62.03.13, 62.09, 63.11.1;
          организации, осуществляющие деятельность в сфере телекоммуникаций по следующим кодам видов экономической деятельности (основной или дополнительный): 61.
2.3. Налогоплательщики, имеющие право на налоговые льготы в соответствии с подпунктом 2.2 настоящего решения, предоставляют в налоговый орган по своему выбору заявление о предоставлении налоговой льготы, а также вправе представить документы, подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу, по форме, в порядке и в сроки, установленные Налоговым кодексом Российской Федерации для земельного налога.
	2.4. Основанием для предоставления льгот, предусмотренных абзацами 5,6 подпункта 2.2. настоящего решения, является выписка из ЕГРЮЛ о видах экономической деятельности организации.
3. Срок уплаты налога налогоплательщиками-организациями регулируется статьей 397 Налогового кодекса Российской Федерации.
4. Решения Речной сельской Думы:
от 11.11.2022 № 3/12 «О земельном налоге на территории муниципального образования Речное сельское поселение Куменского района Кировской области»;
от 13.03.2023 № 8/25 «О внесении изменений в решение Речной сельской Думы от 11.11.2022 № 3/12 «О земельном налоге на территории муниципального образования Речное сельское поселение Куменского района Кировской области»;
от 14.04.2023 № 10/33 «О внесении изменений в решение Речной сельской Думы от 11.11.2022 № 3/12 «О земельном налоге на территории муниципального образования Речное сельское поселение Куменского района Кировской области»;
от 22.05.2023 № 11/40 «О внесении изменений в решение Речной сельской Думы от 11.11.2022 № 3/12 «О земельном налоге на территории муниципального образования Речное сельское поселение Куменского района Кировской области»;
от 26.06.2024 № 25/86 «О внесении изменений в решение Речной сельской Думы от 11.11.2022 № 3/12 «О земельном налоге на территории муниципального образования Речное сельское поселение Куменского района Кировской области»
считать утратившими силу.
5. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2025 года и не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования.
6. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене органов местного самоуправления сельского поселения и разместить на официальном сайте Речного сельского поселения.

[bookmark: _GoBack]Председатель Речной
сельской Думы                                   Р. Г. Машковцев

Глава Речного
сельского поселения                          А. О. Ершов